
 
 
 

 

DLOUHODOBÝ ZÁM ĚR  
 

VZDĚLÁVACÍ A V ĚDECKÉ, VÝVOJOVÉ,  
 

UMĚLECKÉ A  DALŠÍ TV ŮRČÍ ČINNOSTI 
 
 

Cyrilometodějské teologické fakulty  
 

Univerzity Palackého v Olomouci 
 
 
 

pro roky 2011 – 2015 
 
 

 

 

 

 

 

 

Olomouc, únor 2011 



Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti CMTF UP v Olomouci 
na roky 2011 – 2015 

________________________________________________________________________________________ 
 
 

 1 

 

DLOUHODOBÝ ZÁM ĚR   
VZDĚLÁVACÍ  A  V ĚDECKÉ,  VÝVOJOVÉ,  UM ĚLECKÉ   

A  DALŠÍ  TV ŮRČÍ ČINNOSTI  

CYRILOMETOD ĚJSKÉ TEOLOGICKÉ FAKULTY 
UNIVERZITY PALACKÉHO V OLOMOUCI 

PRO ROKY  2011 – 2015 
 
 

 

1.  ÚVOD 

1.1  VÝCHODISKA  DLOUHODOBÉHO ZÁM ĚRU CMTF UP  

 Dlouhodobý záměr vzdělávací, vědecké, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti 
Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci pro roky 2011 – 2015 
navazuje na Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, vývojové, umělecké a další tvůrčí 
činnosti Univerzity Palackého v Olomouci pro roky 2011 – 2015, jehož mottem je: 
„Univerzita Palackého – významný člen klubu evropských výzkumných univerzit, nedílná 
součást života města i kraje“. Dle zmíněného dokumentu je ambicí Univerzity Palackého 
v Olomouci  vědecká a tvůrčí excelence ve všech oborech na univerzitě pěstovaných. 
V souladu s tímto záměrem CMTF UP hodlá usilovat o to, aby i nadále obstála jako 
respektovaná fakulta, která dosahuje kvalitních výkonů ve vzdělávací i badatelské činnosti a 
zároveň je nepřehlédnutelným aktérem kulturního a náboženského života ve svém regionu 
i v celorepublikovém měřítku. 
 

1.2  POSTAVENÍ  A  POSLÁNÍ  CMTF UP   V  TERCIÁRNÍ  SFÉŘE     
VZDĚLÁVÁNÍ  

 Cyrilometodějská teologická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci (dále 
„CMTF UP“) je jedinou teologickou fakultou na veřejné vysoké škole na Moravě a poskytuje 
vzdělání přibližně 1.300 posluchačům denního a kombinovaného studia. Úzce spolupracuje 
s CARITAS–VOŠs v Olomouci. Některé ze studijních oboru, které CMTF UP nabízí, jsou 
jedinečné svého druhu v České republice (např. Mezinárodní sociální a humanitární práce, 
Teologie a spiritualita zasvěceného života). 
 Většina studentů CMTF UP jsou občany ČR, nicméně v některých studijních 
programech tvoří nemalé procento posluchačů studenti ze Slovenské republiky (zvláště 
v oborech doktorského studia, dále v oborech Teologie a spiritualita zasvěceného života a 
Spirituální a křesťanská formace dospělých).  
 V rámci humanitně orientovaných fakult ČR dosahuje CMTF UP dobrého hodnocení 
výsledků vědeckého bádání. Realizovala a realizuje celou řadu badatelských projektů, 
především výzkumný záměr Centrum pro práci s patristickými, středověkými a renesančními 
texty a řadu grantů GA ČR a GA AV. Vydává dvě uznávaná periodika: Acta Universitatis 
Palackianae Olomucensis Facultas theologica Cyrillo-methodiana. Theologica Olomucensia, 



Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti CMTF UP v Olomouci 
na roky 2011 – 2015 

________________________________________________________________________________________ 
 
 

 2 

ve spolupráci s Teologickou fakultou Trnavské univerzity v Bratislavě, Teologickou fakultou 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a Katolickou teologickou fakultou Univerzity 
Karlovy v Praze pak periodikum Studia Theologica, jež je zařazeno do Web of Science.  
 Pracuje s celou řadou zahraničních institucí, především s papežskými univerzitami 
v Římě, ale také s dalšími evropskými univerzitami, dále s Centro studi e ricerche Ezio Aletti 
a Pontificio Istituto Orientale v Římě; s Mezinárodní papežskou mariánskou akademií, 
s University of London – Heytrop College a Warburg Institute v Londýně; s Katholische 
Universität v Eichstättu, s Institutem sv. Tomáše v Moskvě; s Karl Rahner Archiv 
v Innsbrucku; s Centrem Kultury  i Dialogu (Krakov, Polsko), s Forschungsstelle Gregor von 
Nyssa a Academia Platonica Septima v Münsteru, s Deutsche Comenius-Gesellschaft 
v Berlíně. 
 

1.3  SILNÉ A SLABÉ STRÁNKY CMTF UP   

Silné stránky 
• Dlouhodobé zkušenosti s realizací terciárního vzdělávání ve většině studijních oborů, 

jež fakulta nabízí.  
• Existence badatelských týmů dosahujících dobrých výsledků. 
• Trvající zájem uchazečů o některé vybrané obory CMTF UP. 
• Dobrá spolupráce s fakultami UP.  
• Dobré infrastrukturní zajištění vzdělávacích i výzkumných aktivit. 

Slabé stránky 
• Nevyrovnanost kvalifikační struktury i vědeckého a vzdělávacího potenciálu různých 

pracovišť fakulty. 
• Nevyváženost zájmu uchazečů o studium (zájem spíše o neteologické obory). 
• Malá připravenost na přijímání zahraničních studentů v rámci studentských mobilit.  
• Nedostatečná koncepce výuky v cizích jazycích ve většině studijních oborů. 
• Neúměrně se snižující počet studentů doktorského studijního programu. 
• Chybějící systém hodnocení kvality práce akademických pracovníků, jež by reagoval 

na nově nastavenou ekonomickou situaci. 
• Nedostatky v organizační struktuře, nedokončená systemizace kateder.  
• Přetrvávající nedostatky v informačních tocích a v procesech. 
• Nedostatečné využití jiných zdrojů financování než ze státního rozpočtu. 
• Chybějící koncepce stipendijní podpory vynikajících studentů.  
• Rezervy v práci s absolventy fakulty. 
 

1.4  PŘÍLEŽITOSTI  A  OHROŽENÍ 

Příležitosti 
• Poptávka po fundovaných odpovědích na etické problémy společnosti.  
• Potřeba hlubší analýzy náboženského podtextu střetu civilizací.  
• Využití prostředků GA ČR a dalších poskytovatelů grantů pro výzkumnou činnost. 
• Využití prostředků EU určených pro rozvoj regionů (především OP VK) a dalších 

dotačních prostředků pro zkvalitnění podmínek pro vzdělávací a výzkumnou činnost. 
• Efektivní využití prostředků institucionální podpory vědy a výzkumu. 



Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti CMTF UP v Olomouci 
na roky 2011 – 2015 

________________________________________________________________________________________ 
 
 

 3 

Ohrožení 
• Nestabilita legislativně-právního rámce vysokých škol, zdlouhavý proces realizace 

reformy terciárního vzdělávání. 
• Klesající demografická křivka. 
• Nedostatečná koncepce zabezpečení a rozvoje humanitního a sociálněvědního bádání 

a vzdělávání ze strany státu. 
• Obtížnost finančního plánování na delší časové období. 

 

2 .   PRIORITY  A  CÍLE   CMTF  UP  V  LETECH  2011 – 2015  

2.1  KVALITA  V ĚDECKO-VÝZKUMNÉ  A  VZD ĚLÁVACÍ  ČINNOSTI  

 CMTF UP  se bude v letech 2011 – 2015 orientovat na budování badatelských týmů, 
které by s využitím institucionální podpory vědy a výzkumu i dalších dotačních prostředků 
navázaly na dosavadní výsledky a úspěšně je rozvíjely. Bude třeba vytvořit efektivní 
motivační systém a systém kritérií na vyhodnocení kvality projektů i výsledků badatelské 
práce týmů i jednotlivců.    
 Doktorské i magisterské vzdělávací programy je třeba vhodně propojit s vědecko-
výzkumnými aktivitami fakultních pracovišť, konkrétně musí být zdokonalována fakultní 
strategie Studentské grantové soutěže (SIVV) a hodnotící kritéria předkládaných projektů, 
aby bylo dosahováno co největší efektivity příslušných výstupů. Vzdělávací programy, 
zvlášť prakticky orientované bakalářské obory, musí ještě lépe odrážet potřeby praxe. 
Ve všech oborech je třeba průběžně implementovat výsledky Národního kvalifikačního rámce 
terciárního vzdělávání. V jeho intencích budou proto revidovány jednotlivé studijní 
programy, aby byly konkurenceschopné.   
 V souladu s vývojem reformy terciárního vzdělávání bude podle potřeby revidován 
model spolupráce s CARITAS-VOŠs Olomouc.  
 

2.1.1  CÍLOVÝ  STAV  V ROCE  2015  

Vědecko-výzkumná činnost 
• Upevněné postavení CMFT UP jako fakulty, která dosahuje mezinárodně uznávaných 

výsledků. 
• Existence stabilních a uznávaných badatelských týmů. 

Vzdělávání 
• Výraznější profilace jednotlivých studijních oborů nabízených CMTF UP.  
• Dlouhodobé personální zabezpečení akreditovaných studijních programů. 
• Solidní systém podpory různých forem a metod vzdělávání. 
• Posílená spolupráce se vzdělávacími institucemi nižších stupňů (s cílem získat kvalitní 

uchazeče pro studium na CMTF UP). 

Hodnocení kvality 
• Utvořený vnitřní systém hodnocení pracovníků CMTF UP, provázaný se strategickým 

plánováním a odměňováním.  
• Utvořený systém dalšího vzdělávání pracovníků a jeho zahrnutí do kariérních řádů 

pracovníků. 



Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti CMTF UP v Olomouci 
na roky 2011 – 2015 

________________________________________________________________________________________ 
 
 

 4 

 

2.1.2  PŘEDPOKLADY  NAPLN ĚNÍ  CÍL Ů 

• Systematická podpora vědecké a tvůrčí činnosti talentovaných studentů (podpora 
studentských mobilit, organizace fakultního kola Studentské vědecké odborné činnosti 
(„SVOČ“) , zapojení do mezinárodního kola.  

• Systematická podpora mladých akademických pracovníků CMTF UP v rámci studia 
doktorského studijního programu nebo bezprostředně po jeho dokončení, pokud 
zůstávají pracovat na fakultě, v počáteční fázi jejich pedagogického působení.  

• Zvyšování kvalifikační úrovně akademických a ostatních pracovníků, včetně získávání 
akademických a vědeckých pracovníků ze zahraničí. 

• Inovace zvlášť profesně orientovaných studijních programů v souladu s aktuálními 
potřebami potenciálních zaměstnavatelů, posílení vazby s těmito subjekty. 

• Využití OP VK pro posílení výzkumných a vzdělávacích týmů a inovace vzdělávacích 
programů a aktivit. 

 

2.1.3  KONTROLNÍ  KRITÉRIA 

Kvalita v ědecko-výzkumné činnosti 
• Publikace ve vědeckých periodikách evidovaných v příslušných mezinárodních 

databázích. 
• Vědecké monografie v prestižních mezinárodních i národních vydavatelských 

domech. 
• Zvýšený podíl finančních prostředků získaných na vědu a výzkum. 

Kvalita vzdělávací činnosti 
• Stabilizovaný počet studentů, zvláště v doktorských studijních programů. 
• Úspěšnost absolventů na trhu práce. 
• Odpovídající podíl docentů a profesorů ve vztahu k ostatním akademickým 

pracovníkům. 

 

2.2  ZAHRANI ČNÍ  SPOLUPRÁCE  A  SPOLUPRÁCE  S VEŘEJNOSTÍ  

 CMTF UP bude vytvářet podmínky pro zapojení pracovníků, studentů a výzkumných 
kolektivů do mezinárodní spolupráce ve výzkumu a podmínky pro mezinárodní mobilitu 
studentů a pedagogů, aby se tyto kontakty staly obvyklou součástí studentského a profesního 
života.  
 Na základě poptávky a potřeb společnosti bude modifikováno celoživotní vzdělávání 
na CMTF UP, do tohoto procesu bude zapojena také Univerzita třetího věku.  
 Bude rozvíjena a podporována komunikace pracovišť a pracovníků s veřejností, péče 
bude věnována popularizaci a prezentaci výsledků bádání a vzdělávacích aktivit CMTF UP.  
 
 
 
 
 



Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti CMTF UP v Olomouci 
na roky 2011 – 2015 

________________________________________________________________________________________ 
 
 

 5 

2.2.1  CÍLOVÝ  STAV  V ROCE  2015 

Internacionalizace 
• Zvýšený podíl studentů přicházejících na CMTF UP v rámci mobilit. 
• Výraznější počet studentů, kteří absolvují předměty svého studijního oboru  

i anglickém jazyce. 
• Významný počet studentů magisterských i bakalářských studijních programů 

absolvuje část studia na zahraničních univerzitách.  
• Akademičtí a vědečtí pracovníci Univerzity Palackého v Olomouci budou pravidelně 

vyjíždět na výzkumné, resp. studijní pobyty na jiná univerzitní a výzkumná pracoviště, 
mobility budou součástí kariérních řádů. 

Veřejnost 
• Posílená spolupráce se státními, církevními i dalšími institucemi. 
• Programy celoživotního vzdělávání orientované na potřeby církve, zaměstnavatelů 

a regionu. 
• Rozvoj Univerzity třetího věku. 

 

2.2.2  PŘEDPOKLADY  NAPLN ĚNÍ  CÍL Ů  

• Personální předpoklady a jazykové kompetence akademických i ostatních pracovníků. 
• Rozvoj kontaktů pracovišť a pracovníků se zahraničními univerzitními a výzkumnými 

pracovišti. 
• Systém hodnocení studentů přizpůsobený mobilitám studentů (uznávání výsledků 

studijních pobytů na jiných univerzitách). 
• Finanční zabezpečení výzkumných a vzdělávacích mobilit pracovníků a studentů, 

využití mezinárodních i národních stipendijních programů pro podporu mobilit. 
 

2.2.3  KONTROLNÍ  KRITÉRIA 

Internacionalizace 
• Počet studentů, kteří absolvovali během studia zahraniční pobyt. 
• Počet studentů přijíždějících v rámci mobilit. 
• Počet akademických pracovníků absolvujících výzkumné, tvůrčí, učitelské a studijní 

pobyty na zahraničních pracovištích. 
• Počet zapojených zahraničních odborníků do výzkumné a vzdělávací činnosti fakulty. 

Veřejnost 
• Počet kurzů celoživotního vzdělávání, které reagují na poptávku církve a veřejnosti.  
• Počet studentů v kurzech Univerzity třetího věku a celoživotního vzdělávání. 
 



Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti CMTF UP v Olomouci 
na roky 2011 – 2015 

________________________________________________________________________________________ 
 
 

 6 

2.3  EKONOMICKÁ  STABILITA  A  PROSTOROVÉ  I  MATERIÁLN Ě    
 TECHNICKÉ  ZÁZEMÍ  PRO  ČINNOST  
  
 CMTF UP se bude i nadále aktivně zapojovat do diskuse o strategických dokumentech 
MŠMT ČR (zásady financování veřejných vysokých škol, metodika hodnocení vědy 
a výzkumu apod.) a v rámci možností je připomínkovat. Bude pečlivě sledovat systém dělení 
různých typů dotací v rámci Univerzity Palackého v Olomouci (zvlášť institucionální podpory 
VaV) za účelem efektivity a produktivitu všech součástí UP.  
 CMTF UP bude usilovat o to, aby v souladu s dohodami o investičním rozvoji 
a dislokaci jednotlivých pracovišť UP byl dodržen plánovaný harmonogram příslušných 
investičních akcí týkajících se CMTF UP. 
 

2.3.1  CÍLOVÝ  STAV  V ROCE  2015 

• Nově nastavená ekonomická stabilita. 
• Vyhovující prostory pro činnost CMTF UP  v budovách Univerzitní 22.  
• Konkrétní plán a reálný výhled na přestavbu prostor, které bude CMTF UP využívat 

v budově Na Hradě 1 a harmonogram postupného uvolnění budovy Purkrabská 14.  
 

2.3.2  PŘEDPOKLADY  NAPLN ĚNÍ  CÍL Ů 

• Dokončená systemizace kateder a optimalizace stavu akademických i dalších 
pracovníků. 

• Výrazný podíl získaných dotačních prostředků (granty, projekty OP VK), popř. 
vlastních výnosů z doplňkové činnosti. 

• Dostatečně stabilní politika MŠMT ČR  umožňující alespoň střednědobé plánování.  
• Průběžná optimalizace koncepce zabezpečení a rozvoje humanitního a sociálně 

vědního bádání a vzdělávání ze strany státu. 
 

2.3.3  KONTROLNÍ  KRITÉRIA 

• Vyrovnaný rozpočet.  
• Dokončená rekonstrukce budovy Univerzitní 22. 

 
 
 
 
Projednáno ve Vědecké radě CMTF UP v Olomouci dne  23. února 2011. 

Schváleno Akademickým senátem CMTF UP v Olomouci dne 2. března 2011. 
 

 
 
V Olomouci 3. 2. 2011 
      

 
            RNDr. Ivana Vlková, Th.D.  

           děkanka CMTF UP  
  


